On sent, à l'énoncé de ces droits, une prétention à l'exhaustivité. Chaque partie y 
tendait. Les hospitaliers ne tenaient pas à ce que le seigneur puisse ultérieurement faire valoir 
des prérogatives que la donation initiale ne présentait pas. Le donateur montrait ainsi, et de 
façon ostentatoire, son autorité. On peut donc considérer que cette donation nous donne une 
image complète des prérogatives banales des seigneurs de Lesparre dans les années 1160. 

 Ces prérogatives étaient vastes. Le seigneur avait la connaissance des cas majeurs 
(viols, incendies volontaires, homicides) ainsi que celle des coups et blessures ou des vols ; il 
avait l'initiative des poursuites  ;  malheureusement, nous ne connaissons pas l'échelle des 
peines qu'il faisait appliquer.  Dépositaire de l'autorité publique, il avait le contrôle des voies 
et des points de passage traversant sa seigneurie où il y avait des tonlieux. Comme à La Réole, 
ce seigneur avait la possibilité de profiter de l'essor des transactions économiques par des 
taxes diverses (versements en nature sur le vin notamment). Il existait des mesures propres à 
la seigneurie et le seigneur pouvait taxer les opérations de bornage des parcelles. Enfin les 
prérogatives militaires n'étaient pas négligeables : convocation à son exercitus, possibilité de 
réclamer un auxilium ou des participations à l'entretien des fortifications par des corvées. 
Cependant, nulle quête ni taille ne rétribuaient la protection qu'il pouvait offrir à ses 

4097. Deux transcriptions de ce texte nous sont parvenues. La premiere est extraite de MARQUESSAC (H. de), 
Les Hospitaliers de Saint-Jean de Jérusalem, p. 12 ; elle a été insérée dans deux vidimus de 1295 et 1366. La 
seconde a été transcrite par DUBOURG (M.-A.),  Ordre de Malte , n° LXXXV, p. LVIII, sous le titre « 
Donation de la Grayanès à l'ordre de Saint-Jean (1168) » ; cette charte était extraite des archives de la Grayanes. 
L'une et l'autre présentent des datations différentes ; la première se termine par hoc totum factum est in presentia 
Stephani et Aiquelini hospitalarii, mense novembris, luna vicesima octava, epacta septima, anno gratie 
millesimo ducentesimo vicesimo octavo, regnante Henrico, rege Anglie; Bertrando archiepiscopo Burdegale , 
avant la liste de témoins. La seconde se conclut différemment Hoc totum factum est in presentia Stephani et 
Aiquelini hospitalarii, mense novembris, luna XXVIII, epacta VII, anno gratiae MCLXVIII, regnante Henrico, 
Angliae; rege Bertrando archiepiscopo Burdegalense  . Cette donation n'a pas pu être effectuée en 1228 ; 
l'archevêque de Bordeaux à cette époque était Géraud de Malemort (1227-1261). Tous les éléments de datation 
concordent pour la placer en 1168. 
4098. DUBOURG (M.A.), Ordre de Malte,  n°LXXXV. Insuper pro se et successoribus suis dedit in puram 
elemosinam et concessit omne jus et omnem dominium quod sibi pertinebat et pertinet , omnem potestatem , 
omnes libertates et liberas consuetudines quas dictus Dominus Sparre conferre potest in omnibus, ut habeant et 
teneant omnes res et possessiones et universas pertinentias suas quas in presenti possident et in futuro 
possidebunt bene et in pace, libere et quiete, integre et plene et honorifice in terris, in agris, in vineis, et in 
censibus, in venditionibus , in villicationibus et in latrociniis et in raptu mulierum, et in incendiis et in 
murtritudinis, in plagiis et in metis, in domibus et in mensuris et in viis. Et ita volumus et firmiter precipimus 
quod homines praedicti hospitalis sint liberi et quieti de exercitu et de thaloneo et pagio, pontonagio, passagio, 
vinagio, foagio et de omnibus venditionibus et de omnibus querelis, placitis, auxiliis et thalagis et de omnibus 
operationibus castellorum et villarum, ut pacem habeant in omnibus. Similiter si aliquis horum fratrum 
praedictorum sit immerciatus erga nos vel arga ballivos nostros pro quacumque causa vel aliqu delicto, vel 
foresto merciae et merciamento pecuniae, praedictis fratribus sine dilatione aliqua reddantur; prohibemus etiam 
ne de aliquo ponantur in placitum aisi coram praedictis fratribus hospitalis de la Grayanes. Haec omnia 
predicta et omnes exitus qui inde provenire poterunt, concessimus et confirmamus cum aliis habitantibus et 
liberis consuetudinibus suis et cum universis rebus ad prenominatam domum et fratres et homines praedicti 
hospitalis in tota terra nostra.